
 
SU under genbehandlingen af de danske fund af Islandsk Vindrossel. På 
mødet deltog Andreas Bruun Kristensen, Anders Odd Wulff Nielsen (online), 
Kent Olsen, Oskar Nilsson, Ulf Eschou Møller, Ole Zoltan Göller, Sebastian 
Klein og Morten Bentzon Hansen. Fraværende var Søren Haaning Nielsen og 
Rune Sø Neergaard. 

Nyhedsbrev fra Sjældenhedsudvalget 
 
29. JAN. 2024 
 
Andreas Bruun Kristensen 
 
I weekenden 20.-21. januar 2024 holdt Sjældenhedsudvalget møde på 
Blåvand Fuglestation. Der opfordres til, at folk indsender fund af SU-fugle fra 
2023 og tidligere så hurtigt som muligt, så udvalget kan komme i gang med 
at skrive rapport for 2023. Se her, hvilke fund der er indsendt. 



Brun sule og stillehavslom 
Fundet af en afkræftet, senere død, brun sule ved Rømødæmningen 4. 
november 2023 blev godkendt, hvilket er andet fund for Danmark; første var 
en adult ved Dueodde 12. september 2020. Skindet af fuglen opbevares på 
Zoologisk Museum, og en opmåling af skindet kan forhåbentlig kaste lys over 
race- og kønsbestemmelse. En 1K stillehavslom fundet i Hanstholm Havn 1. 
december 2023, og som fortsat var på plads i havnen i slutningen af januar 
2024, blev godkendt som landets tredje fund; de to tidligere er begge fra 
Skagen; en 2K langtidsstationær 13. august til 17. november 2018 og en, 
ligeledes 2K, 19. maj 2023. 

 
Stillehavslom, Hanstholm Havn 7. december 2023, Danmark, Fotograf: Allan 
Kjær Villesen - Netfugls Galleri. 
 



 
Brun Sule mens den endnu var i live, Rømødæmningen 4. november 2023, 
Danmark, Fotograf: Ib Jensen. 
 
Amerikansk kærhøg 
For at dokumentere forekomstperioden af den amerikanske kærhøg, der blev 
fundet i Vejlerne 26. oktober 2023, opfordrer Sjældenhedsudvalget til, at fotos, 
feltnoter eller beskrivelser af fuglen efter 11. november lægges op i DOFbasen.  
 

 
Amerikansk Kærhøg, Bygholm Vejle 27. oktober 2023, Danmark, Fotograf: 
Henrik Haaning Nielsen - Netfugls Galleri. 
 



Dværgsnegås 
To dværgsnegæs, der sås og fotograferedes i Store Vildmose blandt 
kortnæbbede gæs om formiddagen 7. oktober 2023, og som samme dag sås 
trækkende sydvest ved Ulvedybet kl. 15.05 og trækkende syd over Mandø kl. 
18.16, blev godkendt som Danmarks andet fund i kategori A; første sås i 
Vejlerne 17. november til 1. december 2021 og ved Ørum Sø 21.-28. marts 2022. 
Fuglene havde tidligere på efteråret opholdt sig ved Trondheim, Norge, frem 
til og med 4. oktober 2023, hvor det kunne konstateres, at den ene fugl var 
ringmærket; fire cifre på ringen kunne aflæses, hvilket viste, at fuglen var 
ringmærket i Canada, hvorfor fundet betragtes som spontant. De to 
dværgsnegæs sås, efter deres korte ophold i Danmark, i Holland 8. oktober 
2023 og i Belgien fra 9. oktober 2023 og frem til og med 16. januar 2024. På 
foto fra Belgien kunne hele ringen aflæses. Fuglen var ringmærket i 2017 i 
Nunavut, arktisk Canada, Det er ikke utænkeligt, at de passerer Danmark til 
foråret, og da de ikke er set siden 16. januar 2024, kan de allerede være på vej 
nordover med mildningen i vejret. Hold øje! 
 
Idet der er en del fund af sikre og sandsynlige undslupne dværgsnegæs i 
Danmark, besluttede Sjældenhedsudvalget, at fund af arten kun kan 
godkendes i kategori A, hvis der er omstændigheder ved fundet, der indikerer 
spontan forekomst, fx fugle med ringe fra udbredelsesområdet eller fugle, 
der genfindes i retning af udbredelsesområdet, fx det centrale Norge, hvor en 
stor del af Svalbard-bestanden af kortnæbbet gås raster på forårs- og 
efterårstrækket. Det er sandsynligt, at enkelte fund af spontane 
dværgsnegæs derved godkendes i kategori E, men omvendt vurderede 
udvalget, at forekomstbilledet af dværgsnegås i Danmark ville blive 
misvisende, hvis alle fund, hvor der ikke konstateres ringe eller synlige tegn 
på fangenskab, godkendtes i kategori A. 
 
Fund af islandsk vindrossel (ssp. coburni) 
En 3K+ islandsk vindrossel (ssp. coburni) fotograferet på Rimmevejsmarkerne, 
Rømø, 17. april 2020 blev godkendt som landets fjerde fund og første fund 
baseret udelukkende på feltobservationer.  
 
De godkendte danske fund er listet herunder: 
1. 24. oktober 1995, Tipperne, 1K ringm. 
2. 24. oktober 1995, Blåvands Huk, ringm. 
3. 11. maj 2005, Blåvands Huk, 3K+ ringm. 
4. 17. april 2020, Rimmevejmarkerne, Rømø, 3K+ 
 
Har du fotos af fund nummer 2 fra Blåvand i oktober 1995, så send dem gerne 
til Sjældenhedsudvalget (su@dof.dk). 
 
Bestemmelse af islandsk vindrossel kan du bl.a. læse om her. 



 
Sjældenhedsudvalget besluttede, at islandsk vindrossel (ssp. coburni) udgår 
af SU-listen fra og med 1. januar 2024, da racen med største sandsynlighed 
optræder fåtalligt, men regelmæssigt, i træktiden, som det også er tilfældet 
med grønlandsk stenpikker (ssp. leucorrhoa) og sibirisk gransanger (ssp. 
tristis). 
 
Der opfordres til, at folk er opmærksomme på racen, især i træktiden, hvor de 
danske fund er gjort, og dokumenterer fundene med fotos, der oploades i 
DOFbasen. 
 

 
Islandsk Vindrossel, Rømø 17. april 2020, Danmark, Fotograf: Anders Odd 
Wulff Nielsen 
 
Indsamling til bestemmelse af Fåborg skarveand 
En formodet hun amerikansk skarveand blev fundet ved Fåborg 23. februar 
2020. Idet arten betragtes som en invasiv art, blev den skudt 28. februar, og 
skindet opbevares nu på Zoologisk Museum i København. Imidlertid har 
artsbestemmelsen af fuglen været heftigt debatteret, idet fuglen viser en 
bule på overnæbbet, hvilket passer bedre med hvidhovedet skarveand. 
Målene på fuglen (vinge: 150 mm, hale: 75 mm, næblængde: 452 mm og 



næbbredde: 161 mm) ligger alle i den høje ende for amerikansk skarveand og 
den lave ende for hvidhovedet skarveand, hvorfor det måske drejer sig om en 
hybrid. Fund af hybrider mellem de to arter er dog yderst sjældne. Da 
hvidhovedet skarveand af BirdLife International anses for Truet (EN, 
endangered) og amerikansk skarveand, som tidligere nævnt, er opført som 
en invasiv art, har det stor interesse at få fuglen bestemt med sikkerhed. En 
sikker bestemmelse kan gøres ved at lave en autosomal DNA-analyse, som 
koster ca. 7.000 kroner. Er du interesseret i at bidrage til analysen, kan et 
beløb overføres via MobilePay til ”5348WM”.  
 

 
Amerikansk Skarveand, Hvidhovedet And eller en hybrid mellem de to arter? 
SU forsøger at indsamle midler, så det kan blive fastslået med sikkerhed. 
Bidrag modtages derfor på Mobilepay til 5348WM. Foto: Gloria Ramello. 
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Amerikansk Skarveand, Hvidhovedet And eller en hybrid mellem de to arter? 
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SU-listen 
Sjældenhedsudvalget har besluttet, at kohejre udgår af SU-listen fra og med 
1. januar 2024. Kohejre har med undtagelse af 2017 optrådt årligt siden 2014, 
og arten udgør ikke et bestemmelsesmæssigt problem; af de ca. 30 fund, 
som udvalget har behandlet de sidste 20 år, er alle fund blevet godkendt. 
Desuden skal fund af stor hornugle på Fyn og omkringliggende øer fra og 
med 1. januar 2024 ikke længere forelægges Sjældenhedsudvalget; fund øst 
for Storebælt skal dog fortsat forelægges udvalget.  
 

 
Dele af SU. Fra venstre Morten Bentzon Hansen, Sebastian Klein, Andreas 
Bruun Kristensen og Kent Olsen. Foto: Ole Zoltan Göller. 


